

Nr 19.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående utgifter å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1949/50, i vad propositionen avser ecklesiastikdepartementets verksamhetsområde.

(2:a avd.)

Driftbudgeten.

Åttonde huvudtiteln.

1:o) **Bidrag till svenska institutet i Rom m. m.** I enlighet med Kungl. Maj:ts i propositionen nr 2 (bilaga 5, punkt 1, s. 21 av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över ecklesiastikärenden för den 4 januari 1950) framlagda förslag, vilket innebär viss av devalveringen av den svenska kronan föranledd ytterligare medelsanvisning till ifrågavarande ändamål, hemställer utskottet,

att riksdagen må såsom *Bidrag till svenska institutet i Rom m. m.* å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1949/50 anvisa ett anslag av 8 700 kronor.

2:o) **Bidrag till bestridande av kostnaderna för sjätte nordiska biblioteksmötet i Uppsala år 1950.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 2, s. 21 och 22) hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Bidrag till bestridande av kostnaderna för sjätte nordiska biblioteksmötet i Uppsala år 1950* å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1949/50 anvisa ett anslag av 20 000 kronor.

Kapitalbudgeten.

Statens allmänna fastighetsfond.

3:o) **Vissa ombyggnadsarbeten i universitetshuset i Lund m. m.** Kungl. Maj:t har i propositionen nr 2 (bilaga 13, punkt 1, s. 73 och 74 av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över ecklesiastikärenden för den 4 januari 1950) föreslagit riksdagen att till ifrågavarande ändamål å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1949/50 anvisa ett investeringsanslag av 204 000 kronor.

På förslag av Kungl. Maj:t i propositionen 1948: 152 (s. 72 ff.) anvisade riksdagen under nämnda rubrik för budgetåret 1948/49 ett investeringsanslag av 460 000 kronor. De byggnadsarbeten, för vilka anslaget anvisats, avse i huvudsak:

1) anordnandet av en gemensam panncentral i universitetshuset för denna byggnad, patologiska institutionen, gamla biblioteket, teologernas och juristernas seminariehus samt Palæstra ävensom i samband härmed

2) vissa arbeten inom universitetshuset avseende installation av nya värmeelement i aulan, omläggning av ventilations- och värmesystemet i utställningslokalerna, värmeinstallation i ett arbetsrum samt anordnande av två toaletter för konstmuseet och ny toalettavdelning i universitetets källarvåning för studenterna,

3) värme- och sanitära installationer i patologiska institutionens nuvarande museilokaler, vilka avses omändrade till laboratorielokaler, samt

4) insättande av nya rörledningar i gamla biblioteket.

Det större konsistoriet i Lund har nu under åberopande av en framställning i ämnet av *universitetets drätselnämnd* hemställt om anvisande av ytterligare 204 000 kronor till ifrågakvarande byggnadsföretag.

Till stöd för detta förslag har anförts följande.

De byggnadsarbeten, för vilka 1948 års riksdag beviljat ett anslag av 460 000 kronor, påbörjades i maj 1949. Såsom ofta är fallet vid ändringsarbeten i gamla byggnader visade sig dessa arbeten icke obetydligt besvärligare och kostsammare än som från början beräknats. Under arbetets gång har det därjämte visat sig lämpligt att i ett par avseenden vidtaga mindre omdispositioner av tidigare rumsindelning. Så har landsmålsarkivet kunnat beredas lokaler i en annan byggnad, varefter det befunnits lämpligt att använda de båda av arkivet disponerade rummen till en ytterst välbehörlig föreläsningssal. Då den nya skorstenen går genom detta rum, måste ganska betydande arbeten ändå utföras där. Därigenom att för den nya värmeanläggningen bygges särskilda kolsilos och askrum kunna vissa utrymmen i universitetets källare disponeras som bokmagasin. Vid uppgörande av de ursprungliga kalkylerna hade för gamla biblioteket upptagits endast ett obetydligt belopp för målning, enär det vid det laget icke var klart, hur mycket bilning och dylika arbeten som erfordrades för värme- och elektriska ledningar och annat dylikt. Byggnadsstyrelsen har nu beräknat kostnaderna för erforderlig målning. Slutligen har det ansetts lämpligt att i samband med pågående arbeten i universitetshuset jämväl införa en hiss. Denna är synnerligen behörlig. För närvarande besökas föreläsningarna i universitetshuset av en akademisk lärare och ett tiotal studerande med barnförlamningssviter eller liknande lyten. Vissa av dessa bäras upp för trapporna, medan de som ej ha råd att hålla sig med bärare få använda ungefär en halv timme för att ta sig upp eller ned. Även tidigare har sådana fall förekommit, och man torde kunna utgå från att så kommer att ske även i framtiden. Synnerligen starka humanitära skäl synas alltså tala för att en hiss inmonteras i universitetshuset.

De arbeten, om vilka här är fråga, ha kostnadsberäknats till 180 000 kronor, vartill kommer kostnaden för omläggning av vissa elledningar samt elektrisk armatur med 24 000 kronor.

Konsistoriets förslag har tillstyrkts av *universitetskanslern* och *byggnadsstyrelsen*. Därvid har byggnadsstyrelsen hemställt, att det av konsistoriet begärda anslaget måtte anvisas å tilläggsstat till riksstaten för innevarande budgetår, enär nu pågående arbeten beräknades bli färdigställda till våren 1950 och de nu av konsistoriet föreslagna tilläggsarbetena borde utföras i omedelbar anslutning härtill.

Departementschefen har för egen del anfört följande.

De föreslagna tilläggsarbetena synas mig böra komma till utförande. I enlighet med föreliggande förslag torde därför böra anvisas ytterligare 204 000 kronor. På av byggnadsstyrelsen anförda skäl torde anslaget böra anvisas å tilläggsstat till riksstaten för innevarande budgetår.

Utskottet. Såsom av den lämnade redogörelsen framgår erfordras enligt de nu verkställda kostnadsberäkningarna för ifrågavarande ombyggnadsarbeten ytterligare 204 000 kronor utöver tidigare av riksdagen anvisade medel å 460 000 kronor. Enligt utskottets mening borde vissa av de nu aktuella arbetena ha kunnat beaktas redan vid de ursprungliga kostnadskalkylernas uppgörande. Det förefaller utskottet vara ett rimligt krav, att de myndigheter, som ha att uppgöra byggnadsplaner och verkställa beräkningar rörande kostnader för företag, för vilka staten engagerat sig, bemöda sig om att göra dessa planer och kalkyler med sådan omtanke att tilläggsanslag av väsentlig storleksordning icke sedermera visa sig erforderliga. Utskottet har emellertid ansett sig böra tillstyrka, att ytterligare medel anvisas för här ifrågavarande ändamål med det av Kungl. Maj:t äskade beloppet.

Under återopande av vad sålunda anförts hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Vissa ombyggnadsarbeten i universitetshuset i Lund m. m.* å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1949/50 anvisa ett investeringsanslag av 204 000 kronor.

4:o) *Vissa byggnadsarbeten vid småskoleseminarierna*. I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 2, s. 75—77), vilket avser ytterligare medelsanvisning till vissa byggnadsarbeten vid småskoleseminarierna i Haparanda, Härnösand och Landskrona, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Vissa byggnadsarbeten vid småskoleseminarierna* å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1949/50 anvisa ett investeringsanslag av 227 000 kronor.

Stockholm den 7 februari 1950.

På statsutskottets vägnar:

MARTIN SKOGLUND.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit

från första kammaren: herrar Rickard Lindström, Karl Andersson, Ohlon, Gustaf Karlsson, Boman, Iwar Anderson, Heiding, fröken Andersson, herrar Sundelin, Leander, Gillström, Johan Eric Ericson, von Heland, Lundqvist och Hesselbom; samt

från andra kammaren: herrar Skoglund i Doverstorp, Ward, Malm-borg i Skövde, Svensson i Grönvik, Andersson i Malmö, Boman i Kieryd, Mårtensson i Uddevalla, Wallentheim, Svensson i Ljungskile, Lindholm, Rubbestad, Ståhl, Staxäng, Hoppe och Henriksson.